Pendapat lain, bahwa Islam masuk ke Indonesia pada abad XI M. / 5 H. Data ini didasarkan pada temuan arkeologis berupa batu nisan yang ditemukan pada jalur perdagangan internasional serta jalur persimpangan, seperti batu nisan kuburan Fatimah binti Maimun bin Hibatullah yang wafat pada tanggal 7 Rajab 475 H/Desember 1082, bentuk batu nisan yang sama pada kuburan Ahmad bin Abu Ibrahim bin Arradh Rahdar alias Abu Kamil (w. Kamis malam, 29 Shafar 431 H/1039 M) yang ditemukan di Phanrang, Vietnam. Dengan kaligrafi Arab huruf Kufi bercorak Timur Tengah. Teranglah bahwa Arablah yang terlebih dahulu yang masuk ke Indonesia.¹⁰

Teori lain mengatakan bahwa Islam masuk ke Indonesia pada abad XIII M dan berasal dari Gujarat atau India.¹¹ Teori didasarkan pada data arkeologi berupa batu nisan pada makam Raja Malikus Saleh yang ditemukan di kerajaan Islam Samudera Pasai.